REQUERIMENTO Nº      , DE 2015
(Do Sr. Adelmo Carneiro Leão)

Requer a realização de audiência
pública para discutir a dívida
pública brasileira, interna e externa,
federal, estadual e municipal

Senhor Presidente,

  Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a
Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de
Audiência Pública para discutir a dívida pública brasileira, interna e externa,
federal, estadual e municipal.

JUSTIFICAÇÃO

          Conforme noticiado pelo jornal Valor Econômico no mês de junho a
Dívida Pública Federal , que inclui a dívida interna e externa do governo,
registrou uma alta de 1,83% em termos nominais na passagem de abril para
maio, somando R$ 2.496 trilhões. Pelas metas estabelecidas dentro do Plano
Anual de Financiamento, o endividamento deve oscilar entre R$ 2,45 e R$ 2,6
trilhões em 2015.
          Informações prestadas pelo Tesouro Nacional atestam que o equivalente
20,8% desse total está em mãos de investidores estrangeiros.
           Diante das implicações da Dívida Pública no grave cenário econômico
que o país atravessa, é fundamental que essa Comissão debata o tema.

            Sugiro que sejam convidados para a referida audiência:

  Maria Lucia Fattorelli – Coordenadora Nacional da Auditoria Cidadã da
Dívida

 Joaquim Levy – Ministro de Estado da Fazenda

 Jessé Souza -  Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada

 Fabrício Augusto de Oliveira – Professor da UFMG

Sala das Sessões,       de Outubro de 2015.

Deputado Adelmo Carneiro Leão
PT/MG